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1 February 2024   

 

 

 

 

 

 

Dear  

Thank you for your request made under the Official Information Act 1982 (OIA), received on 

14 December 2023. You requested:  

1) Why have you specially chosen days 183 entering and days 325? As in the logic, was 

it a flow on from an OECD arrangement?  

2) When did 183 and 325 requirements kick in? If you have cabinet papers 

recommending or rejecting either 325 days or the 183 days, include those too please.  

3) From an investigatory perspective, where would the bulk of your historic (historic 

means the last 10 and also 5 and 3 years please) resources have been deployed in 

the context of 183 days entering of NZ tax residents vs 325 days for exiting tax 

residents?  

4) What country do you find raises the bulk of the tax residency 'kerfuffles', by way of 

example, a dual NZ/Aus tax payer, that disputes IR's assertion of them being a NZ 

resident and insists they are only an Aus tax resident.  

Questions 1 and 2: Why a person needs to be in New Zealand for 183 days to be a 

resident, why they need to be out of New Zealand for 325 days to be a non-resident, 

and when these number of days became law 

The tax residence rules determine whether a person is assessable for tax on worldwide income 

or only on New Zealand-sourced income. New Zealand residents are assessable on worldwide 

income, and non-residents are assessable only on New Zealand-sourced income. 

Information being released 

As you know, person is deemed to be a tax resident in New Zealand if they are present in New 

Zealand for more than 183 days in a year. They are deemed to be a non-tax resident if they are 

absent for more than 325 days in a year. When the rules were introduced, the main reason for 

the difference in the number of days was to make it easier for a person to become a New Zealand 

tax resident and harder for someone to lose their tax residency. 

The tax residency rules were changed to 183 and 325 days and put into the Income Tax Act 

1976 by section 23 of the Income Tax Amendment Act (No. 5) 1988. The rules took effect in the 

income year beginning 1 April 1989 (the 1990 income year).  

 

 










